

Số : 29 /BC-UBND

Hung Hà, ngày 28 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình, kết quả công tác tháng 02
và một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 3 năm 2020

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 02

1. Về phát triển kinh tế

a) Lĩnh vực nông nghiệp:

- Trồng trọt: Tập trung đi cơ sở chỉ đạo và hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật gieo cấy lúa, màu xuân. Đến hết ngày 21/2/2020, toàn bộ diện tích lúa xuân đã cơ bản gieo cấy xong (diện tích 10.799 ha, trong đó diện tích gieo sạ 2.520 ha, diện tích lúa cấy máy 167 ha).

+ Đến hết ngày 24/02/2020, diện tích cây màu xuân đã trồng 2.250 ha, gồm: 920 ha ngô, 180 ha lạc, 320 ha dưa bí, còn lại là các loại rau màu khác.

- Chăn nuôi: UBND huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng và phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn huyện. Triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân hè năm 2020.

- Kinh tế Hợp tác xã: Hướng dẫn các HTX dịch vụ nông nghiệp xã, thị trấn chuẩn bị và tiến hành Đại hội thành viên HTX dịch vụ nông nghiệp thường niên năm 2020. Đến ngày 26/02/2020, có 6 HTX dịch vụ nông nghiệp tiến hành Đại hội, gồm: Diệp Nông, Phúc Khánh, Dân Chủ, Minh Khai, Tân Lễ và thị trấn Hưng Nhân. Kiểm tra việc sử dụng nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí năm 2019 tại các HTX dịch vụ nông nghiệp trong huyện.

b) Sản xuất công nghiệp – TTCN, xây dựng và giao thông:

- Sản xuất công nghiệp - TTCN tiếp tục được duy trì. Phối hợp với Sở Công thương, Trung tâm khuyến công – TVPTCN tổ chức hướng dẫn Công ty TNHH Hưng Long, xã Minh Hòa, Công ty TNHH may Diệp Lâm, xã Duyên Hải và cơ sở may Thủy Hương, xã Chi Lăng lập Đề án hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2020. Đơn đốc Công ty cổ phần đầu tư Đức Hiệp đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 cụm công nghiệp Đức Hiệp trình Sở Xây dựng thẩm định, UBND tỉnh thẩm định; Công ty cổ phần đầu tư QH LAND đề xuất chủ trương dự án đầu tư kinh doanh và đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Hưng Nhân mở rộng và cấm mốc quy hoạch.

- Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch xây dựng: Thống nhất UBND xã Hồng Lĩnh, Minh Khai, Văn Lang giới thiệu địa điểm quy hoạch dự án đổi ứng tuyến đường từ Thành phố Thái Bình – nút giao Đồng Tu. Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Hưng Hà và thị trấn Hưng Nhân. Cung cấp số liệu, tài liệu, hồ sơ liên quan đến công tác phục vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Hưng Hà.

- Quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, hạ tầng đô thị: Triển khai thực hiện các Thông tư của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019. Đề nghị Sở Xây dựng hướng dẫn tổ chức thực hiện đơn giá đền bù giải phóng mặt bằng theo Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh.

- Công tác quản lý, bảo đảm giao thông : Tiếp tục chỉ đạo đơn vị duy tu, khai thông rãnh thoát nước, cắt cỏ, tỉa cành cây các tuyến đường huyện. Kiểm tra các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch 66/KH-UBND về giải tỏa vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện.

c) Công tác quản lý đất đai và môi trường:

- Hoàn thiện hồ sơ xin giao đất quy hoạch khu dân cư khu Trung tâm thương mại và Khu đô thị trung tâm thị trấn Hưng Hà. Đề nghị UBND tỉnh, HĐND tỉnh cho phép bổ sung Dự án xây dựng Chùa Cả, xã Bắc Sơn vào quy hoạch sử dụng đất năm 2020. Thực hiện công tác kiểm đếm Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường tỉnh ĐT 455 đoạn từ đường Thái Bình – Hà Nam đến đường vào UBND xã Tây Đô; dự án đường từ cầu Tịnh Xuyên đi Khu di tích lịch sử Hành cung Lỗ Giang. Trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định phương án đề xuất giá đất cụ thể làm giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Thái Phương, Điệp Nông và phương án đề xuất giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất Dự án quy hoạch và mở rộng giáo xứ Phú Giáo. Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Liên Hiệp và thị trấn Hưng Hà. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại thị trấn Hưng Hà và xã Liên Hiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện. Hướng dẫn xã Hồng Minh, Hồng An hoàn thiện tiêu chí về môi trường.

d) Công tác giải phóng mặt bằng:

- Dự án đường Thái Bình – Hà Nam nối với đường ĐT 453: Tiến hành thực hiện lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các hộ có diện tích đất ở bị thu hồi và tài sản xây dựng trên diện tích thu hồi ở xã Minh Tân. Giải quyết tồn tại một số hộ có diện tích thu hồi ở xã Thái Phương.

- Dự án đường ĐH 60 xã Văn Cẩm: Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đất nông nghiệp của 68 hộ, với số tiền 209 triệu đồng. Đã lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng của 12 hộ có diện tích đất ở thu hồi và tài sản xây dựng trên diện tích đất thu hồi thực hiện công khai theo quy định.

- Dự án đường ĐH 64 xã Thống Nhất: Tiến hành lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với các hộ có diện tích đất thu hồi thực hiện dự án.

e) Công tác quản lý ngân sách:

- Tổng thu ngân sách nhà nước 2 tháng đầu năm ước thực hiện 284,5 tỷ đồng, đạt 24% dự toán, bằng 93% so với cùng kỳ năm 2019, trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 70,6 tỷ đồng, đạt 20% dự toán, bằng 111% so với cùng kỳ năm 2019; 8/10 chỉ tiêu thu đảm bảo tiến độ dự toán (thu ngoài quốc doanh 36%, lệ phí trước

bà 15%, thuế thu nhập 14%, thu phí, lệ phí 37%, thu tiền sử dụng đất 15%, thu khác ngân sách 80%, thu tại xã 60% và thu xổ số kiến thiết 20%); 2/10 chỉ tiêu thu chưa đảm bảo tiến độ dự toán (thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 2% và thu tiền thuê đất 4%). Tổng chi ngân sách nhà nước 2 tháng đầu năm ước thực hiện 191,9 tỷ đồng, đạt 20% dự toán năm, bằng 104% so với cùng kỳ năm 2019, trong đó: Chi đầu tư phát triển ước thực hiện 78,2 tỷ đồng, đạt 25% dự toán năm, bằng 96% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 40,8% tổng chi ngân sách địa phương; chi đầu tư xây dựng cơ bản ước thực hiện 72,3 tỷ đồng, đạt 36% dự toán năm, bằng 96% so với cùng kỳ năm 2019. Ngân sách huyện đã chủ động sử dụng dự phòng ngân sách năm 2020 để chi phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra trên địa bàn kịp thời, đúng quy định.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản ngân sách huyện đã phân bổ 108,8 tỷ đồng, trong đó: Vốn ngân sách huyện 90,5 tỷ đồng, vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ 12,1 tỷ đồng, vốn thu từ xổ số kiến thiết 5 tỷ đồng, chi bồi thường, giải phóng mặt bằng từ tiền thuê đất nhà đầu tư ứng trước 1,2 tỷ đồng. Đã thực hiện giải ngân thanh toán ước thực hiện đến hết tháng 2/2020 là 42,6 tỷ đồng, đạt 39% tổng kế hoạch vốn đã phân bổ.

2. Về văn hóa - xã hội

a) Giáo dục – Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường cho học sinh nghỉ học tạm thời để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra; khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh ứng dụng công nghệ thông tin để tự học, ôn tập bài. Xây dựng nguồn học liệu mở giúp học sinh tự học và ôn tập kiến thức ở nhà thông qua hình thức giao bài trực tiếp, qua zalo hoặc website miễn phí. Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể địa phương thường xuyên vệ sinh trường, lớp, phun tiêu độc khử trùng.

b) Văn hóa – thông tin:

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid - 19 gây ra, tuyên truyền trực quan kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và tuyên truyền phục vụ Lễ giao nhận quân năm 2020. Tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Trần và một số nghi lễ truyền thống của Lễ hội Đền Trần năm 2020. Tổng hợp kết quả đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2020 đối với các xã, thị trấn, kết quả: Có 81.599/86.150 hộ gia đình đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 94,72%, 1.222/1.583 dòng họ đăng ký danh hiệu dòng họ văn hóa, đạt 77,2%, 266/266 thôn, khu đăng ký danh hiệu khu dân cư văn hóa, đạt 100%, 33/33 xã đăng ký danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, đạt 100%, 2/2 thị trấn đăng ký danh hiệu thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, đạt 100%.

c) Y tế:

- UBND huyện đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra (Covid - 19). Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, quân

lý chặt chẽ các đối tượng nghi mắc bệnh dịch, đặc biệt các đối tượng có yếu tố dịch tễ. Kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, các bệnh viện đóng trên địa bàn huyện về triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân về việc bình ổn giá thuốc, trang thiết bị y tế, nhất là khâu trang y tế, nước sát khuẩn bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh.

d) Lao động - TBXH:

- Quản lý chặt chẽ đối tượng, quản lý chi trả chế độ trợ cấp các loại; tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện giải quyết tăng, giảm chế độ, hỗ trợ mai táng phí đúng, đủ, kịp thời cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo theo quy định hiện hành. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch số 93/KH-SLĐTBXH ngày 16/8/2019 của Sở Lao động - TBXH về rà soát đối tượng hưởng chế độ trợ cấp, phụ cấp thường xuyên ưu đãi đối với người có công với cách mạng; Kế hoạch số 94/KH-SLĐTBXH ngày 19/8/2019 của Sở Lao động - TBXH về rà soát thực hiện chính sách bảo hiểm y tế đối với người trực tiếp tham gia hoạt động kháng chiến, tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế hưởng trợ cấp một lần, người được tặng thưởng Huân, Huy chương.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh; xây dựng chính quyền

- Duy trì nghiêm các chế độ trực: Trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức Lễ giao nhận 380 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2020 đủ chỉ tiêu, đúng luật, đảm bảo an toàn tuyệt đối. Xây dựng kế hoạch luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Tổ chức rà soát, nắm tình hình liên quan đến việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp, khiếu tố của quần chúng nhân dân, hoạt động của các công ty, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, có đông công nhân, người nước ngoài về địa phương, tình hình liên quan đến dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra. Trong tháng, có 50 người nước ngoài (Trung Quốc 29, Đài Loan 11, Pháp 6, Bỉ 01, Australia 01, Malaysia 01, Myanmar 01) và 06 phụ nữ lấy chồng Trung Quốc, Đài Loan về địa phương làm việc, du lịch, thăm thân nhân. Tiếp nhận 13 vụ phạm pháp hình sự, đã điều tra, làm rõ 11 vụ, 32 đối tượng, khởi tố 04 vụ; bắt, xử lý hành chính 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu 0,0808g heroin.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC của công dân được duy trì thực hiện thường xuyên, đảm bảo đúng quy định. Trong tháng 02/2020, tại Trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiếp 19 lượt đoàn, 26 lượt người về 18 vụ việc, tại 11 xã, thị trấn (trong đó: Lãnh đạo UBND huyện tiếp định kỳ 18 lượt đoàn, 24 lượt người, Ban tiếp công dân huyện tiếp thường xuyên 01 lượt đoàn, 02 lượt người). Tổng số đơn KNTC là 05 đơn (KN = 0, ĐN = 03, TC = 02). Tiếp tục tiến hành cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại xã Hồng Minh. Hoàn thiện báo cáo kết quả thanh tra và xây dựng dự thảo kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách bảo trợ xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại xã Hồng Minh. Xây dựng đề cương, chuẩn bị thủ tục tiến hành thanh tra việc quản lý nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp và các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh tại trường Mầm non Kim Trung.

- Tổng hợp đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo Hướng dẫn số 3323/HD-SNV của Sở Nội vụ và Hướng dẫn số 88/HD-UBND của UBND huyện. Báo cáo tình hình tuyển dụng, nghỉ hưu đúng tuổi, thực hiện tình hình biên chế khối chính quyền. Thực hiện điều động, bổ nhiệm chức danh Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện, Chánh Thanh tra huyện, giao phụ trách phòng Tư pháp, Ban quản lý cụm công nghiệp và các trường Mầm non. Luân chuyển 11 Trưởng Công an xã sang đảm nhiệm các chức danh công chức khác còn thiếu. Hướng dẫn các xã, thị trấn phân loại thôn, Tổ dân phố theo Hướng dẫn số 98/HD-SNV của Sở Nội vụ và Hướng dẫn số 64/HD-UBND của UBND huyện. Xây dựng Đề cương tổng kết 10 năm chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011 – 2020.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THÁNG 3

1. Về phát triển kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp :

- Tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa, cây màu vụ xuân.

- Chủ động phát hiện và phòng trừ kịp thời các ổ dịch trên đàn gia súc, gia cầm không để lây lan ra diện rộng.

- Hướng dẫn và đôn đốc các xã, thị trấn tiến hành Đại hội thành viên HTX dịch vụ nông nghiệp thường niên 2020.

1.2. Công nghiệp – TTCN, xây dựng và giao thông

- Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp Thống Nhất, Đồng Tu – thị trấn Hưng Hà.

- Xây dựng kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp khuyến công - khuyến thương năm 2020.

- Thẩm định, phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch chung nông thôn mới xã Tiến Đức, Minh Tân. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ báo cáo quy hoạch điều chỉnh thị trấn Hưng Hà, thị trấn Hưng Nhân và các khu quy hoạch dân cư tạo nguồn ngân sách của huyện tại thị trấn Hưng Hà. Hoàn thiện, công khai một số phương án bồi thường giải phóng mặt bằng dự án đường ĐT 455 tại xã Đông Đô theo Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh. Phối hợp nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện dự án xây dựng chợ huyện Hưng Hà.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND về giải tỏa vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện. Kiểm tra, tổng hợp các tuyến đường huyện đã xuống cấp, lập kế hoạch duy tu, sửa chữa từ nguồn kinh phí sự nghiệp giao thông và nguồn kinh phí bảo trì năm 2020.

1.3. Công tác quản lý đất đai và môi trường:

- Thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2020 và lập bản đồ hiện trạng năm 2019. Tiếp tục giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng tuyến đường tỉnh ĐT



455 đoạn từ đường Thái Bình – Hà Nam đến đường vào UBND xã Tây Đô. Thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Lập phương án đấu giá quyền sử dụng đất ở các xã, thị trấn: Tân Hòa, Duyên Hải, Thái Hưng, Tây Đô, Diệp Nông, thị trấn Hưng Hà và khu Trung tâm thương mại huyện.

- Thẩm định, ký cam kết bảo vệ môi trường cho các dự án và cơ sở sản xuất kinh doanh được chấp thuận đầu tư. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt, vệ sinh môi trường.

1.4. Công tác quản lý ngân sách:

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn huyện. Triển khai kịp thời và đồng bộ các giải pháp thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất đã hoàn thiện đầy đủ về hồ sơ, thủ tục, thu nộp đầy đủ, kịp thời tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước để tạo nguồn vốn thanh toán nợ xây dựng cơ bản và tạo nguồn vốn xây dựng nông thôn mới. Tập trung xử lý nợ xây dựng cơ bản, chủ động áp dụng các biện pháp xử lý kịp thời không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trong những tháng đầu năm 2020. Thực hiện nghiêm Luật đầu tư công, tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư việc thực hiện và tiến độ giải ngân các nguồn vốn, kịp thời ngăn chặn và kiên quyết xử lý những sai phạm trong đầu tư xây dựng cơ bản ngay từ khi mới phát sinh.

2. Về Văn hóa – xã hội:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc chuẩn bị các điều kiện đón đoàn thanh tra chuyên ngành của Sở Giáo dục & Đào tạo giai đoạn 2016 – 2020, đoàn kiểm định, đánh giá ngoài về đánh giá ngoài, kiểm tra trường học đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, siết chặt kỷ cương, nền nếp chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng cấp cơ sở, tuyên truyền, hoàn thiện các điều kiện phục vụ tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình. Chỉ đạo, kiểm tra công tác quản lý di tích, quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Tiên La năm 2020.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19. Tăng cường công tác tuyên truyền và quản lý chặt chẽ các đối tượng nghi nhiễm bệnh Covid – 19.

- Tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ cải thiện nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn huyện cả trong và ngoài Đề án (khi tỉnh có chủ trương). Phối hợp với Sở Lao động – TBXH tỉnh tổ chức mời 736 người tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ đã qua thực chứng đi giám định tật Gai sống trẻ đôi theo Kết luận 44/KL-TTr ngày 02/4/2015 của Thanh tra Bộ Lao động – TBXH. Tiếp tục rà soát, xác định lại, xác định mới, xét duyệt chính sách trợ giúp xã hội hằng tháng tại cộng đồng đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn theo Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/4/2019 của UBND huyện.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, xây dựng chính quyền

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ nề nếp canh trực: Trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện và phát động phong trào thi đua "Đoàn kết, lập công, quyết thắng" năm 2020 đảm bảo đúng nghi lễ, an toàn. Tổ chức luyện tập chuyên trang thái sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện dân quân tự vệ đảm bảo đúng kế hoạch, đạt hiệu quả cao.

- Chủ động nắm chắc tình hình khiếu tố của công dân, các địa bàn trọng điểm, tình hình liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid - 19 gây ra. Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tiếp tục đấu tranh tấn công, trấn áp tội phạm theo chuyên đề. Thực hiện điều động Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã đối với 11 xã theo Đề án 03 của UBND tỉnh.

- Duy trì công tác tiếp dân và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tập trung xác minh, tham mưu giải quyết, kết luận các vụ việc khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng thời gian. Nắm tình hình địa phương, kịp thời xử lý các đơn thư phản ánh liên quan đến nhân sự Đại hội Đảng các cấp. Tiến hành thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp và các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh tại trường Mầm non Kim Trung.

- Thực hiện phân loại thôn, Tổ dân phố theo Hướng dẫn số 98/HD-SNV của Sở Nội vụ và Hướng dẫn số 64/HD-UBND của UBND huyện. Luân chuyển Trưởng Công an 9 xã sang đảm nhiệm các chức danh công chức khác. Báo cáo Sở Nội vụ cán bộ không đủ điều kiện, tiêu chuẩn tái cử nhiệm kỳ 2020 - 2025. Hướng dẫn xã Tân Tiến, Hùng Dũng kiện toàn các chức danh khuyết khi có thông báo nhân sự của Ban Thường vụ Huyện ủy. Rà soát giáo viên Mầm non hợp đồng lao động trước ngày 31/12/2015 đóng Bảo hiểm xã hội. Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho giáo viên. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm theo hướng dẫn của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình kết quả công tác tháng 02 và một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà./. *Lh*

Nơi nhận :

- UBND tỉnh TB;
- VP. UBND tỉnh TB;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- LĐ. UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu : VT, VP. *Lh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Văn Hạnh